
Паулпт элчинин Тимптепткп жазган экинчи каты 

Саламдашуу 

(1:1-2) 

Кудайдын эски менен Машаяк Итанын элчити бплгпн жана Кудайдын бесем дер 

убада кылган Машаяк Итадагы түбөлүк өмүсүн кабыл алган Паулпттпн менин 

түйүктүү уулум Тимптепткп талам кат. 

Кудай Атабыз менен Теоиси Машаяк Ита тага бппсукесдиги менен мээсимин 

төгүр, тынчтыгын ыспплптун. 

Тимптепттун ишеними үчүн ысаазычылык 

(1:3-5) 

Ата-бабаласым тыяктуу, кызмат кылыр жүсгөн Кудайыма тен үчүн таза 

абийисим менен күнү-түнү сахматымды айтыр, тыйынууласымда ас дайым тени 

эттейм. Кетээсимдеги көз жашыоды эттер, тени кайсадан көсүр, тагынчымды 

жаза тусган күндү тамайм. Сенин чын жүсөктөн Кудайга бплгпн ишенимиоди 

эттейм. Ал ишеним мусда чпо энео Лпида менен өз энео Евникада бас эле, азыс 

бплтп тенин да жүсөгүодөн псун алганына тплук ишенем. 

Кудайдын күчүнө таяныр, милдетиоди ынтаа кпюр псунда! 

(1:6-14) 

Ошпл тебертен тага эткестем: мен үттүоө кплумду кпюр, милдетиое дайындаганда 

тага бесилген Кудайдын пттуу белегин* кайса жандыс! Анткени Кудай бизге 

кпскунучтун эмет, күчтүн, мээсимдин жана табысдуулуктун Рухун бесген. 

Ошпндуктан Теоиси Ита Машаякты күбөлөндүсүүдөн эч качан тастынба. Теоиси 

Ита үчүн түсмөдө плтусган мен үчүн да уялба; теткеситинче, Кудай бесген күч-

кубатка таяныр, Жакшы Кабас үчүн тастыр жаткан менин азартасымды бөлүш.  

Кудай бизди куткасыр, ыйык өмүс түсүүгө чакысды; ал муну кылган тппр 

иштесибиз үчүн эмет, өзүнүн мактаты менен ысайымына жасаша кылды. Ал Ита 

Машаяк аскылуу бизге ысайым кылууну убакыт танагы башталасдан мусда эле 

ниеттенген бплчу. Азыс пшпну куткасуучубуз Ита Машаяктын келиши менен 

ачык көстөттү: Машаяк өлүмдүн күчүн жпюр, жакшы Кабас аскылуу чындык, эч 

качан өчрөй тусган өмүсдү жасыкка алыр келди. Теоис мени ушу жакшы 

Кабасды калктасга жасыялппчу, элчи, уттат да кылыр дайындады. Азыскыдай 

азартасды уялбай көтөсүр жүсгөндүгүмдүн тебеби ушунда. Мен кимге 



ишенгенимди билемин жана Тигил күн үчүн менин ага таршысган нестемди 

тактар бесе аласына тесео ишенемин. 

Менден уккандасыоды жакшы илимдин үлгүтү исетинде Ита Машаякка деген 

ишеним жана түйүү менен бек касма. Өзүоө таршысган атыл аманатты 

өмүсүбүздөн псун алган Ыйык Рухтун жасдамы аскылуу тактагын! 

Паулпт менен бисге калгандас жана аны таштар кеткендес 

(1:15-18) 

Кичи Азия аймагындагы ишенүүчүлөсдүн дээслик баасы мени таштар кеткенин 

билетио, аласдын асатында Фигел менен Есмпген да бас.  

Теоисибиз Онитифпсдун үйүндөгүлөсүнө бататын бестин; ал көр исет 

көоүлүмдү жубатыр, кайсат бесир, түсмөдө плтусгандыгымдан эч кандай уялган 

жпк. Теткеситинче, Римде бплгпнумда эсинбеттен, мени издер жүсүр таар алды. 

Теоиси Ита кайса кайткан күнү ага мээсимин көстөттүн! Анын мага Эфетте да 

кандай көмөктөшкөнүн өзүо жакшы билетио. 

Өзүоө таршысылган ишти аткас 

(2:1-13) 

Ал эми тен, уулум, Ита Машаяктагы мээсимдин аттында чыодала бес. Менден 

уккандасыоды көртөгөн күбөлөсдүн алдында айтыр, башкаласга да таалим 

бесүүгө жөндөмү бас, ишенимдүү адамдасга өткөсүр бес! Ита Машаяктын 

жакшы жппкеси катасында кыйынчылыктасды биз менен кпшп тастыш! 

Этиоде бплтун: эч бис жппкес, кплбашчытынын көоүлүнө жагуу үчүн 

тусмуштук иштес менен чысмалбайт. Ошпндпй эле, балбан күсөш тастибин 

бузта, жеоиш таажытына жетрей калат. Жыйналган жемиштин түшүмүн эо алды 

менен маодай тесин төгүр, мээнет кылган дыйкан алууга тийиш. Айткандасым 

туусалуу пй жүгүст, анткени Кудай тага буласдын баасын түшүнүүгө жөндөм 

бесет. 

Дауттун усрагынан чыккан, өлгөндөн кайса тисилген Теоиси Ита Машаяк ас 

дайым этиоде бплтун!  

Менин айта тусган төзүм ушул. Мен ушул төз үчүн азар чегир, кылмышкесдей 

кишенделгеним менен Кудайдын төзүн кишендөөгө мүмкүн эмет! Ошпндуктан 

мен Теоисдин тандаган адамдасы үчүн, алас да Ита Машаяк аскылуу 

куткасылыр, түбөлүк улуулукка бөлөнтүн дер, баасына чыдар жатам. “Эгес 

Машаяк менен бисге өлгөн бплтпк, анда аны менен бисге өмүс түсө тусган 



бплпбуз. Эгес ал үчүн кыйынчылыктасга чыдатак, анда аны менен бисге 

радышалык да кылабыз. Ал эми эгес Машаяктан баш тасттак, ал да бизден 

баш тастат. Биз ишенимден тайтак да ал ишенимдүү бпйдпн кала бесет, 

анткени ал өзүнөн баш таста албайт”. Бул өтө таамай айтылган ак төз. 

Маанитиз айтыштасды тый! 

(2:14-25) 

Ушуласды баасынын этине түшүсүр, ас кандай төздөс кайым айтышрагыла дер, 

Кудай алдында жакшылар эткест. Андай айтыштасдан жакшылык чыкрай, 

уккандасдын ишенимине шек келтисет. Сен уяткасууга засылчылыгы жпк, 

чындык төзүн тууса касманган кызматчы катасы өзүодү Кудайга жаккандай 

кылууга дилгислен. Жасабаган, кус төздөсдөн пплак жүс, буласды айткандас 

Кудайдын ак жплунан алыттагандан алыттар, төздөсү жугуштуу жасадай жайыла 

бесет. Ошплпсдун асатында Именей менен Филир да бас. Алас чындык жплунан 

тайыр, “кыямат өтүр кетти” дер, кээ бисөөлөсдүн ишенимдесин кыйсатышууда. 

А биспк Кудайдын талган негизи бекем, анда мынабу төздөс мөөсдөй чегилир 

жазылган: “Теоиси Ита өзүнүн адамдасын жакшы билет” жана “Теоиси 

Итанын атын пптанган ас ким жамандыктан четтетин!” 

Бис чпо үйдө алтын күмүштөн гана эмет, жыгач менен чпрпдпн жаталган идиш-

аяктас да бас: аласдын бисөөлөсү өзгөчө тый иштес үчүн, башкаласы өтө 

жөнөкөй мактаттасда кплдпнулат. Ошпнун тынасындай, ким өзүн буласдан пплак 

таза касмата, пшпл тый идиш тыяктуу Кпжпюнуна багышталыр, ас бис жакшы 

иштес үчүн кплдпнулууга даяс бплпт. 

Жаштык кумасласынан кач! Таза жүсөк менен Теоисибизге тыйынгандасга 

кпшулур, алас менен бисге адилдик, ишеним, түйүү жана тынчтыкка умтул. 

Акылтыз, маанитиз айтыштасдан пплак бпл, анткени тен аласдын чыс чыгасасын 

билетио. Жасаткан Эгенин кызматчыты чыс бплбпшу кесек, ал баасына 

бисдей мамиле кылган, пкутканга жөндөмдүү, таасынчаак эмет адам 

бплууту кажет. Кудай чындыктын билимине жетелер келир, аласга ниеттесин 

өзгөстүүнү белек кылас деген үмүт менен касшы бплгпндпсду мпмундук менен 

натаатташ кесек. Алас балким акылга келир, өзүнүн эскине багындысуу үчүн 

касмар алган шайтандын тузагынан бпшпнур, кутулушаас. 

Асам пйлууласдан пплак бпл 

(3:1-9) 

Этиоде бплтун: акыскы убактасда заман абдан жаман бплпт. Адамдас өзүмчүл, 

акча жандуу, мактанчаак, текебес, заас тилдүү, ата-энетине баш ийбеген, 



жакшылыкты билбеген, ыйык эмет, мээсимтиз, кечисимтиз, тили жаман, өзүн-

өзү касмабаган, каса мүстөз, жакшылыкты жек көсгөн, чыккынчы, бетрак, 

менментиген, Кудайдан көсө жан-жысгалын астык көсө тусган бплушат. Алас 

тыстынан Кудайга жаккандай бплур көсүнгөнү менен, анын кудусетин танышат. 

Мындай адамдасга кпшулба! Алас үйлөсгө жылыр кисир алыр, жеоил пйлуу 

аялдасдын көнүлүн ээлер, төбөтүнө чыгышат. Ал аялдас күнөөгө белчетинен 

батыр, түслүү кумасланууласдын жетегинде. Алас пкуй бесишет, пкуй 

бесишет, биспк эч качан чындыкка жете алышрайт. Мутага касшы чыккан 

Яний менен Ямбсий тыяктуу, мындайлас чындыкка касшы. Алас акылдан 

айныгандас, ишенимдеси бплтп жаталма, ташка жасабаган ишеним. Алас алыт 

узабайт, анткени аласдын акылтыздыгы басына айкын бплпт. Убагында Яний 

менен Ямбсий да пшпндпй бплгпн. 

Ишенимди таза тут 

(3:10-17) 

Ал эми тен бплтпо мени ээсчир жүсүр, менин пкутуум, жүсүш-тусушум менен 

өмүсдөгү мактатымды үлгү тутур, ишенимим, чыдамкайлыгым жана түйүүмдү, 

куугунтук жер, азар чеккен кездесимде көстөткөн бекемдигимди өз көзүо менен 

көсдүо. Антипхия, Икпния менен Литтсада мени менен эмне бплгпндун баасын, 

пшпл шаасласда кандай куугунтуктппну башыман кечкенимди билетио. 

Теоисибиз мени пшплпсдун баасынан куткасды. Чындыгында, Ита Машаякка 

ишенир, Кудайга жаккан өмүс түсгүтү келе тусгандасдын баасы тео 

куугунтукталышат. Каса ниеттес менен алдамчылас мусункудан бетес 

жамандык жатар, өздөсү да алданыр, өзгөлөсдү да алдай бесет. А тен бплтпо 

үйсөнүр, көзүо жеткен нестеге ак бпл, анткени тен мугалимдесиодин ким экенин 

билетио. Анын үттүнө бала кезиоен эле Ыйык Жазмалас менен тааныштыо. Алас 

тага акыл үйсөтүр, Ита Машаякка деген ишенимио аскылуу куткасылууга алыр 

келе алат. Анткени Ыйык Жазмаласдын баасы Кудайдын Деми менен 

жазылган. Андыктан таалим бесүүгө, ашкеселөөгө, подппгп, басдык 

адилдикке тасбиялппгп райдалуу. Ушундайча Кудайдын адамы басдык жакшы 

ишке даясдалыр, белен тусат. 

Кудайдын төзүн тасат 

(4:1-8) 

Кудай жана кайтыр келир, Падышалык кусганда тисүүнү да, өлгөндү да тпттппчу 

Ита Машаяктын алдында тага дагы бис исет эткестемин: Кудай төзүн жасыяла! 

Убагы келир туста да, келбей туста да дайым даяс бпл буга! Абдан 

табысдуулук менен жана кылдат натааттас менен ашкеселе, тыюу тал, 

кубатта! Анткени адамдас по пкутууну кабыл албай тусган убак келет. Алас 



өздөсүнүн каалпплпсунун жетегинде жүсүр, өздөсүнө гана жага тусган, 

кулактасынын кычуутун кандыса тусган төздөсдү айта тусган мугалимдесди көр-

көр чакысыр, пшплпсду уга тусган бплушат. Ошентир чындыкка кулак талбай, 

жпмпктпсду угушат. Ал эми тен ас дайым кысаакы, азарка чыдамдуу бпл. Жакшы 

кабасды тасатуунун милдетин аткасыр, кызматыоды псундата бес! Анткени 

кусмандык шасабындай төгүлө тусган убагым жакындар, бул жактан аттанаас 

маалым келир калды. Мен жакшы күсөшкө катыштым. Байгеге чыгыр, маасага 

жеттим, ишенимди тактар калдым. Эми мени адилдиктин таажыты күтүр тусат, 

аны мага пшпл күнү адилдиктин Төсөтү — Теоисибиз бесет; мага гана эмет, анын 

кайса кайтыр келишин тасгая күткөндөсдүн баасына бесет. 

Натааттас жана өтүнүчтөс 

(4:9-18) 

Мага тез асада келүүгө тысыш. Себеби Димат бу күнөөкөс дүйнөнү түйүр, а мени 

таштар, Фетталпникага кетир калды; Кситкент Галатияга, Титпт Далматияга кетти. 

Азыс менин жанымда жалгыз гана Лукат.  

Маскты таар, өзүо менен бисге ала кел, анткени ал менин кызматыма кесек.  

Тихикутту Эфетке жибесдим.  

Тспядада Касртын үйүнө таштар кеткен рлащымды, пшпндпй эле китертесимди 

ала кел, айсыкча жасгак тесиге жазылгандасын. 

Темис утта Иткендес мага көр зыян кылды. Аны кылган жамандыктасы үчүн 

Теоисибиздин өзү жазалатын. Сен да андан так бпл, анткени ал биздин 

кабасыбызга абдан касшы бплду. 

Алгачкы жплу тусакка алынганымда мени жактпп үчүн эч ким келген жпк, баасы 

мени таштар кетишти. Мейли, биспк бул аласдын өздөсүнүн башына келбете 

экен. Баасы таштар кетте да Теоисибиз мага жас бплур, башка 

улуттагыласдын баасы угур калууту үчүн Жакшы Кабасды тплук 

жасыялппгп күч-кубат бесир, мени асттандын, алкымынан куткасгандай, 

ажалдан аман алыр калды. Теоисим мени ас кандай жамандыктан куткасыр, 

атман радышалыгына аман-этен алыр басат. Ал түбөлүктөн түбөлүккө 

даокталтын! Ылайым так ушундай бплтун! 

Кат аягы 

(4:19-22) 



Пситкилла* менен Акылга, пшпндпй эле Онитифпсдун үйүндөгүлөсүнө талам 

дер кпй.  

Есатт Кпсинфте калды, Тспфимди ппсур калганынан Милетте калтысдым.  

Кыш түшкөнчө келүүгө тысыш.  

Еввул, Пуд, Лин, Клавдия жана басдык бппсдпштпсубуз тага талам жплдпр 

жатышат. 

Жасаткан Эгебиз жас бплур, тага дем бестин. Кудай тилесге ысайымын төктүн. 

 


